nullibi. Vbi uerò est? in agendo ea, quæ hominis natura requirit. Quomodo ita aget? Si ea habeat dogmata, à quibus cōsentaneæ appetitiones & actiones ueniunt. Quæ sunt illa? de bonis & malis. Scilicet, Nihil esse bonū homini, quod nō reddit iustum, temperantem, fortem, liberalem: nihil malum, nisi quod horum contrarium efficiat.

In omni actione à te ipso quære, qualis ea tibi sit. Nec pœnitentia eius mouere: parum abest, ut moriaris, & omnia è medio sint. Quid præterea requiro, si præsens actio animalis est mente præditi, societatis hominum studiosi, & deo æqualis.

Alexāder, Caius, & Pompeius, quid hi ad Diogenem, Heraclitum, uel Socratem? Hi enim nouerant res, earum causas, materias: ita erant ipsarum mentes instructę. Ibi uerò, quibus in rebus esset prudentia, & seruitus. Nihilominus eadem facient, etiam si tu te ruperis.

Primum est hoc, ne perturberis: omnia secundum uniuersi naturam eueniunt: paulò pòst, nusquam eris, sicut nūc

Adrianus & Augustus. Deinde in rem ipsam intueri, eamq; cōsidera, recordatusq; debere te esse bonum uirū, ac qd hominis natura uelit, age id quod propositum est cōstanter, ac iustissimè tūc te egisse puta: modò placidè, uerecūdè, & citra simulationem egeris.

Vniuersi natura hoc agit, ut quæ hoc modo habent, aliò mutet, & ex uno loco in alium res transferat. Omnia constant mutationibus, neq; quicquā metue: nihil enim noui, omnia usitata eueniunt, & æqualiter dispensantur. Cæterum unaquæq; natura, si recta uia ingrediatur, sibi ipsi sufficit. Natura autem intellectiua id facit, si in cogitationibus, id obseruet, ne falso, aut obscuro astipuletur: impetus animi ad eas solum actiones dirigat, quæ faciunt ad societatem hominum: ea tantum appetat & uitet, quæ in nobis sunt posita: omnia quæ à communi natura tribuuntur grata habeat. Huius enim pars est, sicut natura filij, naturæ stirpis pars est: nisi quod hæc est eius naturæ quæ & sensu & intellectu carens, impedire possit: *Homini natura,*

tura, pars est naturæ quæ impediri non possit, intelligat, & iusta sit: siquidem æqualiter, & p̄dignitate uniuscuiusvis tempora, substantiam, actionem, & euentu diuidit. Considera autem æqualitatē eā inuenturum te si singulas res examines: si unam cum uniuersis conferas, non item.

Atqui licet libidinem arcere, uoluptatibus & doloribus superiorem esse, itemq̄ gloriola: licet etiam stupidis & ingratibus non irasci.

Nemo te audiat uitam aulicā repræhendere, ac ne tu quidem te ipsum.

Pœnitentia est repræhensio quædam sui ipsius, propter bonū aliquod dimissum: bonū uerò, oportet utile esse, ideo quæ ei⁹ cura ē habēda uiro bono & honesto. At nullus talis pœnitentia ducetur obneglectam aliquam uoluptatem, ergo uoluptas neq̄ in bonis est, neq̄ in utilibus numeranda.

Res ita expēdendæ sunt. Quid ē hoc p̄ se, & sua p̄pria cōstitutione? quæ ei⁹ substantia & materia, quæ forma? quod eius in mundo officiū, ac quandiu permanet? Si difficulter à somno exp̄giscaris, remi

niscere consentaneum esse tuæ constitutioni, & naturæ humanæ, ut aliquid agas quod cœtui humano p̄sit. At dormire, etiam brutis est commune. Quod autem unicuiq; secundum naturam est, id & magis proprium ei est, & cognatius, adde etiam gratius. Hoc assiduo & quibuscūq; incidētibus cogitationibus, si fieri possit, in promptu habendum.

Si de natura, affectibus, aut alijs reb. disputare cum aliquo libet, statim te ipsum antè interroga: Quæ nã is sentit de bonis & malis. Nam opiniones de uoluptate & dolore, eorumq; efficientibus, de honore, ignominia, morte, uita.

Non debet mihi nouum aut mirum uideri, si quæ res hoc aut hoc modo agāt: cogitabo em̄, ita opus esse fieri. Cogitabo, sicut turpe sit uelle me in miraculum rapere si ficus fructum suum producat, ita etiam, si mundus ea proferat, quorum est ferax: etiam medico & gubernatori turpe sit mirari uelle, si quis febricitaret, aut si aduersus uentus existeret.

Memento mutare sententiam, & re-
 &è

estè monenti obsequi, perinde esse liberi. Tua enim actio secundum tui animi impetum fit atque iudicium, tuamq̃ mentem.

Si in tua est potestate, cur facis? sin in alterius, quid repræhendis? at omósne, an Deum? quorum utrunq̃ est cum insania coniunctum. Nihil igitur repræhendédum. Nam si potes, uel eum qui causa est, corrige, uel, si prius nequis, rem ipsam: sin neutrum, quid iam tibi profuit repræhédisse? atq̃ nihil frustra faciédũ.

Quod moritur, non excidit è mundo: nam ut constat, & mutatur, ita etiã dissoluitur in elementa, quę tibi sunt cū mundo communia. atq̃ hæc ipsa etiam mutantur, neq̃ indignè ferunt. Vnumquodq̃ est ad certum finem factum, ut uitis, equus. quid mirum? etiam sol, & reliqui dij possunt dicere, cuius rei causa facti sunt.

Tu uerò cuius causa? num uoluptatis? uide an hoc ferat intellectus.

Natura consilium inijt de uniuscuiusque rei tam fine, quàm initio & duratione. Si quis pilam in sublime iaciet, quid

nam ea uel cū effertur, uel cum defert, aut cadit quid boni maliue patit? Quid bullæ boni accidit si constet, aut mali si dissoluatur? Idem de lucerna possis intelligere. Cogita quid fiat corpusculo si senescat, si ægrotet, si scortetur.

Breuis uita est & laudantis, & eius q̄ laudatur, eius qui mentionem facit, & eius, cuius mentio fit: præterea fit hoc in angulo portionis mundi, ac neque ibi quidem omnes consentiunt, imò ne sibi quidem ipsi quisquā. Tota uerò terra punctum est.

Animum aduerte subiectæ opinioni, actioni aut dicto. Meritò hæc pateris, malles uerò cras bonus fieri quàm hodie. Siquid ergo, id ita fit à me, ut ad benefaciendum hominib. referatur. Accidit mihi aliqd, refero id ad Deos, omnium q̄ rerum fontem, & originē, à qua omnia inter se connexa dependent.

Lauare, quæ tibi res uidetur? Oleum, sudor, sordes, aqua, stigmata: omnia abominanda. Ita se omnis pars mundi, omnisq̄ res subiecta habet.

Lucilla Verum, deinde Lucilla secūda
da

da Maximum. Secunda Diotimum, Faustina, Antoninus hæc omnia. Ceterum Adrianum, inde Celer. * Vbi uerò austeri illi & uates, & inflati? ut ex austeris Charax, et Demetrius Platonius, Eudemon, & si qui alij tales. Omnia in diem durant. iam pridem mortui sunt: quorundam ne minimo quidem tempore durauit memoria: quidam fabula facti sunt: nonnulli etiam è fabulis iam euauerunt. Id igitur memoria tenendum, quod necesse erit aut dissipari tuam mixturam, aut extinguere animulam, aut mutari, et aliò transferri.

Læticia hoīs ē, ut faciat quæ ei sunt propria. Propria autem eius sunt: beneuolentia erga suum genus, contemptus motuum quæ sunt in sensibus. distinctio inter uisa probabilia, contemplatio naturæ uniuersæ, & eorum quæ secundum eam fiunt. Itē tres respectus: unus ad causam proximam, alter ad diuinam causam, à qua omnia omnibus eueniunt, tertius ad eosque nobiscum uiuunt. Dolor autem corpori malus ē: ergo ipsum id prænūciat, aut aīo. Sed animus potest suam tranquillitatem & serenitatem conseruare, neque dolorem pro malo ducere. Omne enim iudicium, omnis impetus, appetitio, & incli-

natio intus est: neq; ei dolor quicquam mali affert. Quare omnia uisa tolle ex animo.

Continenter te ipsum admone: Nūc in mea est potestate, ut in animo hoc nihil sit maliciæ, nihil cupiditatis, nihil tumultus: ac cum omnia ita cernam, uti sunt, singulis utor pro ipsorum dignitate. Hoc tibi licere, memineris secūdam naturam.

Loquere & in senatu, & cum quibus cunq; hominibus compositè. Sana oratione non est apertè semper utendum.

Aula Augusti, uxor, filia, nepotes, posterii, soror, Agrippa, cognati, propinqui, amici, soror, Agrippa, cognati, propinqui, amici, Areus, Mæcenas, medici, sacerdotes: omnino totam aulam mors abripuit. Deinde etiam accede, ubi non unus modò est mortuus homo. Defecit tota Pompeiorum gens: hinc monumentis etiam inscribi uidemus, fuisse aliquē eius familiæ ultimum. Quàm anxij uerò fuere maiores eius, ut aliquē successorem relinquerent: & tam necesse est aliquem esse ultimum.

Vita componenda est ita, ut constet uniuscuiusque actionis ratio. Quarum si unaqueque suum, quantum eius fieri potest præstet officium, contentus sis: atque id quo minus fiat, nemo tibi obstare poterit. Sed obstabit, inquis, aliquid extrinsecus. Nihil quidem, quod iustitiæ, modestiæ & prudentiæ impedimento sit. At qui fortassis aliquid vim agendi habens impediet? quin tu id impedimenti boni consule, sicque statim factotransitu ad id quo conceditur moderato, alia emerget tibi actio, quæ ad eam, de qua loquimur, constitutionem quadret. Accipiendum sine fastu, dimittendum cum facilitate.

Si quando uidisti manum abscissam, uel pedem, caputue amputatum alicubi seorsim à corpore iacere, cogita ei se adsimilare pro uirili sua hunc, qui improbat ea quæ ipsi eueniunt, seque à communi societate seiungit, aut agit aliquid ab ea alienum, Ita tu te ipsum ab unitione naturali abruptisti, cuius eras pars naturalis: nunc uerò te ipsum abscidisti. Id uerò scitum est, quòd iterum tibi licet ei adiun-

gi: id quod nulli alij parti deus concessit, ut separata & auulsa rursus inolefceret toti. Hic mihi bonitatem considera, quæ homini tantum honoris detulit. Nam & initiò ipsius in manu posuit, ne à toto auelleretur: & deinde, ut auulsus redier, iterumque cõcrescereque locum partis recuperare posset, dedit. Nã quæ admodum singulæ ferè rationis cõpotes nature ab ea cæteras facultates, ita nos quoque hanc ab ipsa accepimus. quemadmodum enim ipsa omne id quod obstat & resistit, cõuertit, & fato subijcit, suamque partem efficit: ita animal ratione præditum potest omne impedimentum pro sua materia accipere, eoque uti ad id, quod intenderat.

Ne te cogitatio totius uitæ confundat: neque animum aduerte ijs, quæ multa uidentur dolorem posse afferre. Sed singulis rebus oblatis à te ipso quære, quid nã ea in re sit intolerabile: id enim pudebit te fateri. Deinde memineris, neque præterita tibi, neque futura ullam afferre molestiam, sed præsentia tantum.

At hæc extenuantur, si suis ea limitibus,

bus determines, cogitationemq; tuam redarguas, si ea tam exiguæ rei nõ sit ferenda.

Num iam domini tumulo adsident Panthea, aut Pergamus? Num Adriani sepulchro Chabrias & Diotimus? ridiculum hoc. Quid uerò si adsiderent, sentirentne illi? aut uoluptatem caperent, si quidem sentirent? aut si eam cepissent, an eo immortales essent redditæ? Nõne his quoque fatum fuit, ut senes & uetulæ prius fierent, inde moreretur? Quid autem illi postmodò faciæt, his mortuis? Oĩa hæc foetida sunt, & tabus in sacco.

Si acutè uidere potes, aspice et quàm sapientissimè iudica, inquit ille.

In constitutione animantis mente præditi nullam inuenio uirtutem quæ iusticiam expellat: Sed quæ uoluptatem eiiciat, uideo continentiam.

Si tuam opinionem detrahas ab eo quod uidetur dolorem afferre, ipse intuitissimo es collocatus. Quis ipse?

Ratio. Verùm ego, inquires, non sum ratio. Esto. Proinde ratio seipsam ne dolore afficiat: Si quid aliud in te est quod lædatur, ipsum de se iudicet.

Cùm impeditur somnus aut appetitus, id malũ accidit uegetatrici animæ: quæ & alia ratione offenditur. Ita si mens impediatur, fit cum damno mente prædite nature. Hæc oĩa ad te transfer. Dolor, uoluptas, attingunt te? Si uisus impediatur quo minus cernat, impeditur iã sensus. Quòd si absq; exceptione aliquid appetis, iam id cū rationis capacis partis incommodo fit: sin communetibi ppositum est, neq; læsus es, neq; impeditus. Mentis quidem proprias actiones nihil aliud impedire potest: non enim attingitur ab igni, ferro, tyrãno, aut calumnia, aut alia ulla tali re.

Sphæra cum fit, rotunda manet.

Indignum est, me mihi ipsi dolorem afferre, qui nullum unquam aliũ lubens læserim.

Alijs aliæ res læticiam afferunt: mihi, si pars mei princeps sana sit, neq; auersetur quenquam uel hominem, uel humanum

num casum: Sed omnia placidis aspiciat oculis, omnia accipiat, ijsq; utatur uti dignum est.

Disce præsens tempus tibi ipsi gratificari. Qui commendationem posteritatis magis curant, nõ reputant eos horum similes futuros, quos nunc ægrè ferunt, atq; ipsi etiã mortales. Porro quid omnino tua interest, si talibus ijs uocibus te cantent, aut ita de te sentiant.

Tolle me, & pone quocunq; uolueris, ibi enim utar genio meo proprio. i. cõteto, si habeat se & agat naturæ meæ consequenter.

Id uerò an dignum est, ut malè propterea habeat animus meus, ac seipso deterritus? abiectus, appetens, anxius, perterritus? Ecquid eo dignum inueniam? Homini nihil accidere potest quod nõ sit humanum, neq; boui, uiti, saxo quicquam, quod non sit consentaneum eius naturæ. Quòd si unicuiq; id contingit, quod & cõsuetum est, & naturale, quid est cur indigneris? nihil intolerabile tibi communis adfert naturã. Sin propter extraneam aliquam rē perturbaris: nõ

illa tibi, sed tuum de ea iudicium, molestiã affert: id uerò ut aboleas, in tua est potestate. Quòd si quid eorũ quæ in te sunt, te molestat, quis est qui prohibeat, ne opinionem emendes? Similiter si doles te hoc non agere, prodest cogitare, cur non potius agas aliquid, quàm doleas: si aliquod potētius obstat, noli dolere, cùm nō fiat tua culpa, ne agas. At uidetur uiuendum non esse, nisi hoc agatur: placidus ergo uitam relinque: quãdo & is qui agit, moritur æquus impedientibus.

Memento partem tui principem superari non posse, cum in se collecta se ipsa contenta est, neque quicquam præter uoluntatem agat, etiam si non instructa ratione pugnam conferat. Quid ergò fiet, si et à rōe parata, circūspectè de reb. iudicet. Itaq; mēs ab affectibus liberta, arx ē: nihil. n. munitius homo habet, quò refugiēs superari nō pōt. Id qui nō uidit, indoctus est: qui uidit, neq; eò refugit, infortunatus.

Siqud uisa aut cogitationes tibi renūciāt, caue aliquid tu addas. Renunciatū est,

DE VITA SUA LIB. VIII. 131
est, aliquem tibi malè dixisse. Esto id al-
latum, non tamè id quoq̃, esse te læsum.
Video puerū ægrotare: uideo, sed q̃ in
periculo sit, non uideo, Ad hunc modū
semper insiste primis uisis, nihil ipse in-
tus adijce: ita nihil mali erit. Imò hoc ad-
de, nosse te omnia quæ in mundo eue-
niunt.

Cucumis amarus est, omitte eum: ue-
pres in uia sunt, declina eas: neq̃ uerò
dicas, Curnam hæc in mūdo sunt facta.
Ridereris enim ab homine naturæ rerū
indagatore, haud secus quàm à fabro
aut futore, si damnares quòd in officina
ramenta & refecamenta operum uide-
res. Atqui hi ea possunt aliquo abijce-
re: uniuersū natura nihil extra se habet.
Verùm hoc in eius arte potissimūm mi-
rari decet, q̃ cū seipsam circumscri-
psisset, omnia quæ in se habet, quæ ob-
noxia corruptioni, senioq̃, & nulli⁹ esse
usus uideantur, in seipsam transmutat,
rursusq̃ ex his alia noua efficit: ita ut ne-
que substātiā extra se requirat, neq̃ lo-
cum, quò uiliores res eijciat. Contenta
est igitur suo loco, materia: & arte.

Necq̃ in rebus agendis fluctuandum est, neque in communi uita turbandū, neque cogitationibus uagandum, neq̃ omnino animus contrahendus, aut subito impetu efferendus, neq̃ uita occupationibus inanibus atterenda. Cædes peragunt homines, mactant, execrantur: quid hæc possunt, quo minus mens tua permaneat pura, prudens, modesta, iusta? Quemadmodum si quis limpido & dulci fonti assistens, ei conuicium faciat: illa quidem ob id non cessat purā aquam scaturire: quin & si quis lutum, aut stercus iniiciat, tamen statim illa dissipabit atq̃ eluet, neq̃ ab ijs obturabit̃. Quid ergo agendum, ut fontem perennem habeas, non cisternam? Componde te ipsum, ut sis ad oēs horas liber, mansuetus, simplex, uerecundus.

Qui nescit esse mundum, nescit ubi sit. Qui nescit, cuius rei causa sit natus, neq̃ quis ipse sit, neq̃ omnino mundū esse scit. Quorum alterutrum cui deest, is cuius gratia extiterit, dicere nequeat. Vter uerò tibi elegantior uidetur, is q̃ plaudentium fugit laudem, an illi, qui
neq̃

neq; ubi, neque qui sint, cognoscunt.

Laudari cupis ab hinc, q; seipsum spacio unius horæ ter execrat? placere uis homini, qui ne sibi quidem ipse probatur? nisi is probetur sibi ipsi, qui ferè omnium eorum, quæ egerit, pœnitétia corripitur.

Non iam tantùm unà spirandus est circumfusus aër, sed & consentiendum cum mēte quæ uniuersa complectitur. Haud em̄ minus uis intellectrix omni ei, quod eam trahere potest, circumfusa est, quam spiritus spirare uolenti.

Generatim malicia mundo non obest: in specie autē, nihil lædit proximū: Soli ei obest cui & concessum est, ut cū primū ita uoluerit, liberari ea possit.

Non magis ad meam uoluntas aliena pertinet, quam uel anima eius, uel caro. Nam etsi maximè uerum est, unū nostrū esse alterius causa natū, tamē principes nostrum partes, suum quælibet dominium obtinet. Etenim cur alterius malicia, mihi esset malo? cum non sit uisum Deo, ut in alterius sit potestate, esse me infelicem.

Sol diffusus esse uidetur? atq; omnino quidem fusus est, non tamē effusus, Fusio enim eius, extensio. Itaq; & fulgores eius, quos nos radios, actinas ab extendendo Græci dicunt. Quod autem sit natura radij, uidere est, si inspicias lumen solis per angustum in umbrosam donum immissum. Recta enim immittitur, & diuiditur ad obiectum solidum corpus, quòd aërem intercipit: ibi uerò permanet, neq; decidit. Ita & intellectum fundi ac diffundi, non tamen effundi oportet: quippe ut extendatur, neque ui & temerario impetu ad obiecta impedimenta impingat: neq; concidat, sed perstet, & illustret id, à quo accipitur. Id quidem, quòd eum transmittet, splendore seipsum priuabit.

Qui mortem metuit, aut amissionē sensuum timet, aut diuersum sensum, Quod si amittet sensum, nihil utiq; mali sentiet: sin alium sensum adipiscetur, aliud erit animal, neq; amittet uitam.

Homines unus alteri⁹ causa nati sunt. Disce igitur, aut fer.

Aliter iaculū, aliter mens fertur. Hæc enim

enim etsi cauta sit, & in deliberatione uersetur, rectà tamen fertur. ingredi in principem cuiusuis partem: præbet autem etiam alij unicuique ingredi in suam principalem partem.

M. ANTONINI IMPERATORIS
de uita sua

LIBER IX.

Guilielmo Xylandro Augustano
interprete.

Vi iniuste agit, impietatis reus est. Etenim cum uniuersi natura ratione prædita animantia eò effecerit ut quantum eius dignum est, unum alteri profit, noceat autem nequaquam: qui uoluntatem eius præuaricat, impius utiq; est in omniũ deorũ primam. Ac qui mentitur, etiam impietatis in eandem deam sese obligat. Natura enim uniuersi, eorũ est natura, quæ sunt: hæc autem omnia inter se cognata sunt. Porro autem eadem Veritas

dicitur, uerorūq; prima est causa. Qui itaq; studio mentitur, eò quod decipit, impius est: qui non dedita opera, eò, qd ab uniuersa natura discrepat, & quòd præter decorum agit, repugnās uniuersa naturæ: repugnat enim ei, qui in contrariam partem à ueris deflectit, præterquam ipsius natura ferat, quæ ei occasiones præbuit, quibus neglectis non pòt iam uera à falsis discernere. Impietatis reus is quoque est, qui uoluptates tanquam bonum appetit, dolorem ut malum fugit. Hic enim necesse est sæpenumerò incuset communem naturā, quasi ea aliquid præter dignitatem bonis malisue tribuerit: ppter ea, quod sæpe mali uoluptatibus fruuntur, eaq; quibus efficiuntur ea, possidēt: boni uerò dolore afficiunt, & in causas doloris incidūt. Iam qui dolorem metuit metuet aliquādo aliquid eorum, quæ in mundo fiunt: id uerò impium est. Rursus qui uoluptatem consectatur, non abstinabit se ab iniusticia: id uerò palàm impietas est. Oportet autē ad ea, quæ natura in utrāq; partem æqualia effecit (neq; enim utraque

que fecisset, nisi ad utranq; partem exæquo se habuisset) eum qui naturam uult sequi ducem, similiter æqualiter esse effectum. Itaq; qui dolores & uoluptates, mortem & uitam, gloriam & ignominiam, quibus æquali ratione utitur natura, non in eodem ponit momento, proculdubio impiè agit. Quod autè dixi, Naturam communem ijs exæquo uti, ita intelligendū est, qd' ea eueniūt in utraq; partē consequentia quadam, iuxta antiquum prouidentia impetum, quo illa ab aliquo principio se ad res ita disponendas contulit, complexa rationes quasdam eorum quæ essent futura, destinatisq; quibusdam facultatib. ex quibus nascerentur subiectæ, mutationes, & successus eorum.

Gratiosius quidem erat, hominem mendacij, simulationis, luxus & superbiae omnis inexpertum mori: secunda (aiunt) nauigatio est, satietate horum affectum antè migrare è uita quàm illa uitia probare. Nondum ne tene experientia quidem docuit, ut pestem fugias? Pe

dicitur, uerorūq; prima est causa. Qui itaq; studio mentitur, eò quod decipit, impius est: qui non dedita opera, eò, qd ab uniuersa natura discrepat, & quòd præter decorum agit, repugnās uniuersa naturæ: repugnat enim ei, qui in contrariam partem à ueris deflectit, præterquam ipsius natura ferat, quæ ei occasiones præbuit, quibus neglectis non pòt iam uera à falsis discernere. Impietatis reus is quoque est, qui uoluptates tanquam bonum appetit, dolorem ut malum fugit. Hic enim necesse est sæpenumerò incuset communem naturā, quasi ea aliquid præter dignitatem bonis malisue tribuerit: ppter ea, quod sæpe mali uoluptatibus fruuntur, eaq; quibus efficiuntur ea, possidēt: boni uerò dolore afficiunt, & in causas doloris incidūt. Iam qui dolorem metuit metuet aliquādo aliquid eorum, quæ in mundo fiunt: id uerò impium est. Rursus qui uoluptatem consectatur, non abstinabit se ab iniusticia: id uerò palàm impietas est. Oportet autē ad ea, quæ natura in utrāq; partem æqualia effecit (neq; enim utraque

que fecisset, nisi ad utranq; partem exæquo se habuisset) eum qui naturam uult sequi ducem, similiter æqualiter esse effectum. Itaq; qui dolores & uoluptates, mortem & uitam, gloriam & ignominiam, quibus æquali ratione utitur natura, non in eodem ponit momento, proculdubio impiè agit. Quod autè dixi, Naturam communem ijs exæquo uti, ita intelligendū est, qd̄ ea eueniūt in utraq; partē consequentia quadam, iuxta antiquum prouidentia impetum, quo illa ab aliquo principio se ad res ita disponendas contulit, complexa rationes quasdam eorum quæ essent futura, destinatisq; quibusdam facultatib. ex quibus nascerentur subiectæ, mutationes, & successus eorum.

Gratiosius quidem erat, hominem mendacij, simulationis, luxus & superbiae omnis inexpertum mori: secunda (aiunt) nauigatio est, satietate horum affectum antè migrare è uita quàm illa uitia probare. Nondum ne te ne experientia quidem docuit, ut pestem fugias? Pe

stis enim est ea intellectus corruptio, longè magis, quàm aëris quædam intemperies ista & mutatio. Hæc enim animalis pestis est, quatenus uiuit illud: hæc hominum, qua ratione sunt homines.

Mortem non contemne, boni tamē consule, quippe rem ex ijs unā, quas natura decreuit. Quale enim est iuuenescere, senescere, augere, uigere, dentes, barbam, canos ferre, liberos creare, uterū ferre, parere, reliquæq; naturales effectiones, quas tempora uitæ adferūt, tale est etiā dissolui. Hominis itaq; ratione utentis est, mortem neq; grauem, neque uiolentam, neq; contemnendam rem existimare, sed operiri eam, tanquam unam è naturalibus actionibus: perinde atque nunc expectas, quando foetus ex utero tuæ uxoris edatur, ita expectanda etiam hora, qua animula tua ex hoc receptaculo excidat. Quod si rude quidē, sed tamē quod cor attingere possit, documentum accipis, omninò ut facile feras mortem efficiet, si cogites, quales ij sint à quibus discedas, & à quorum morum sit animus tuus separandus coluic.

luuie. Irasci quidē ijs qui tecum uiuūt, nequaquam debes, sed eorum curā gerere, ijsq̄ placidum te prębere: Cogitandum tamē tibi est, te ab hominibus non idem tecum sentientib. discedere. Hoc enim unum erat, quod poterat retinere in uita, si fuisset homini datum uiuere cum ijs, qui eadem sentirent: Nūc uides quā laboriosa sit inter unā uiuentes dissensio, ita ut dicas: ō mors, ueni celerius, ne quādo ipse quoq̄ mei ipsius obliuiscar. Qui peccat, sibi ipsi peccat: qui iniuste agit, sibi ipsi iniuste agit, seq̄ malum efficiens ipsum, lædit. Sæpenu- merò iniuriam facitis qui nihil agit, nō is modò qui agit.

Si adsit certa de rebus sententia, & actio societatem humanam spectans, & animus ita affectus, ut boni cōsulat omnia quæ accidunt præter id quod est à causa profectum: hæc si adsint, suffi- ciūt ad opiniones tollendas, sistendum impetum animi, extinguendum appetitū, & habendum paratam apud sese partē principalem.

Vna uita brutis animantibus est distributa:

tributa: una mens, rationem adeptis.

Quemadmodum una est terrenorū terra, & unam lucem uidemus, unum aëre trahimus. quæcūque uidendi & uiuēdi uim habemus.

Quæ commune aliquid habent, contendūt ad id quod est eiusdem generis. Omne terrenum ad terram uhit, omne item humidum, aut aëreum ad suum item genus, ita ut necesse sit ut ea inde intercludi. Ignis sursum effertur, propter elementarem ignem: omni uerò hic igni aliquid est paratum ut inflammetur, ita ut omnis materia paulò sicciore faciliè ignem concipiat, quia minus est in eius temperie id quod inflammationē prohibeat. Itaq; & omne, id quod communis mentis est particeps, similiter ad cognatum suum contendit: atq; etiam amplius. Quanto enim est alijs rebus præstantius, tanto & paratius ut cōmiscetur cum eo quod eiusdem est generis. Itaque apud ipsa statim bruta inuenta sunt examina, greges, pullorum educationes, atq; id genus quasi amores. Anima enim iam in his est, idq; quod ea in

uuum

unum conduceret, apud præstantiorē partem reperitur: id quod in plantis, lapidibus & lignis nō inuenitur. At apud ratione p̄dita animalia, ciuitates sunt, et amicicię, & domus, & concilia: inq̄ bello pacta & inducię. Apud præstātiora, etiam ex diuersis modis unitio quædā constat, ut apud astra adeò ascensus ad superiora consensum etiam in de iunctis efficere potuit. At qui apud ea tantum, quæ mentem habent, obliuio mutui studij & consensus reperitur, & hic modò non uidetur quomodò ad se inuicem affluant. Quanquam etiam si fugiant homines hanc coniunctionem, tamen ab ea corripuntur, natura nimirū præualente. Videbis autem id quod dico, si animum aduertas. Facilius enim inuenies terreum aliquid nulli terreno adiunctum, quàm hominem ab hominibus auulsum.

Fructum fert & homo, & deus, & mūdus, suo unumquodq̄ tempore: quòd si consuetum est in uite, ut suum fructū, nullum communem ferat, tamen ratio fructum fert & communem & propriū,

nascunturq; ex eo alia quædam eiusmodi, qualis est ratio.

Peccat aliquis. Si potes, melius illum doce: sin uerò, memineris mansuetudinem tibi propterea datam: nam & ipsi diu illis sunt clementes, qui & nonnullis ad consequendam sanitatem diuitias, & gloriam, auxilium ferunt: adeò sunt benigni. Id & tibi licet, neque impedit quisquam.

Labora, non ut miser, neq; ut qui uel misericordiã, uel laudẽ consequi studeas: id unum tibi sit propositum, agere secundum ciuilem rationem.

Hodie omni me periculo exemi, imò uerò omnia quæ uidebantur mala eieci: nihil enim extrà erat, sed omnia intus in opinione mea.

Omnia hæc, quæ in caducis sunt, familiaria iam mihi fecit experientia: duratione autem sunt diurna, materia fordida, omnia talia, qualia erant etiã apud illos, quos sepeliuimus.

Res ipsæ extra fores stant, nihil ipsæ de seipsis norunt, neq; pronuntiant. Quid igitur de ijs pronuntiat? ratio. Neq; id persuasione,

sione, sed actione distinguit bonum & malum ciuilis animalis ratione præditi: sicut neq; uirtus neq; uitiū in persuasione, sed actione.

Lapidi in altum coniecto nihil mali accidit si decidat, neq; bonum, quòd in sublime effertur.

Introspecte eorum animos, & uidebis quos ij iudices timeant, & ut hi se ipsos iudicent.

Omnia sunt in mutatione, ac tu ipse quoq; in perpetua alteratione, ac quodammodo corruptione. Quin & totus mundus. Alterius peccatum ibi est relinquendum, ut sit actionis defectus, appetitus, opinionis quies, ac quasi mors. nihil mali.

Transi nunc ad ætates, ut puericiam, adolefcentiam, iuuentutem, senectam: horum omnium mutatio est mors. nunquid mali? Trāsi deinde ad uitā sub auo actam, sub matre, sub patre: quin etiā alias multas mutationes & fines inuenies, quære ex te ipso, an quid mali sit? Ad eundem modum est etiam totius tuæ uitæ finis, quies, ac mutatio.

Perpende mentem tuam, uniuersi, ac proximi: tuam, ut eã iustam reddas: uniuersi ut recordere cuius pars sis: proximi, ut uideas sitne in ea igo oratio, an uerò intellectus. Simul intelliges te factũ ad explẽdum ciuile corpus, atq; ita omnem actionem tuam facere ad uitam ciuilem complendam. Etenim quecũque tua actio nõ ad societatem humanam, tanquam finem uel propinquum uel remotum refertur, illa uerò uitam interpolat, & unitatem eius soluit, turbasq; ciet, sicut in populo cum plebs secessionem facit. * Ab hac concordantia. Puerorum irẽ, ludicra spiritus qui cadauera gestant: ut eo efficacius accidat id quod est in Necya.

Vade ad qualitatem causæ, eamq; à materia secretam considera, tum quã diu permanere omnino possit ea propria qualitas.

Passus es innumera, eò quod non cõtentus fuisti tua mente agere ea, ad quæ erat facta. Sed hæc satis.

Cum te alius repræhendit aut, odit, aut aliquid tale pronunciat, aspice corũ animulas:

animulas: intra, & uide quales sint. Cernes nihil esse tibi laborandū, ut hoc uel illud ij de te iudicent. Bene quidem ijs uelle debes: natura em̄ amici sunt, eosq̄ dij omni ratione iuuant, per insomnia, uaticinia. Hæc quidem de quibus ij certant, circulus sunt rerum mundanarum, quæ sursum deorsumq̄ ab uno æuo in alterum uoluuntur.

Aut ad singulas res uniuersi intellectus se applicat, quod si est ita, id, quod ea se applicat: approba. Aut semel tantum impetū fecit ipsa mēs, reliqua omnia consequēter fiunt.* Et quid unum alicui. Quodam enim modo Atomi.

Omninò autem, siue Deus sit, rectè omnia habent: siue temerè sunt omnia, nunquid & tu?

Iam nos omnes terra occultabit: pòst ipsa quoq̄ mutabitur: & res deinde alię item in infinitum mutabuntur. Enim uero qui fluctus mutationum & motuum considerabit, earumq̄ celeritatem, is omnia mortalia contemnet. Torrentis instar causa uniuersi rapit omnia. Iam ipsa ista ciuilia quàm sunt uilia? & quàm

uidentur homunciones isti philosophicè agentes, pleni esse mucii? Quid faciendum? quod nunc natura poscit, eò contendere si liceat, neq; cura, an sit aliquis mortalium hoc cogniturus. Neq; Platonis remp. spera: Sed contentus esto, si uel minimum procedat: hūcquē ipsum successum cogita quàm non sit exiguus. Mutat aliquis illorum suum placitum? atqui sine horum mutatione quid est, quàm seruitus gementium, & persuasos se esse simulantium. Vade nunc & Alexandrum, & Philippum, & Demetrium Phalereum mihi dic. Vide rint an scierint quid communis uoluerit natura, & an seipso sub disciplina tenuerint. Quod si tragicè tantùm sese ostentarunt, nemo me damnauit, ut cogar eos imitari. Opus philosophiæ simplex est, & uerecundum. Noli me adducere ad fastū, qui præseferat grauitatē.

Supernè contemplari infinita armenta, sacrificia, omnis generis diuitias, in tempestatibus & serenitate: quæ facta sunt, cum ijs nata, quæ item decesserūt.

Considera etiam uitam eorum qui
ante

ante te, & qui post te uiuēt: horū ē, qui hodie apud Barbaros uiuūt: q̄ multi eorum ne nomen quidem tuū sciant, multi statim obliuiscuntur, multi cū te nūc laudent, statim sunt culpaturi. Deniq̄ quam res nullius momenti sit memoria aut gloria, aut aliquid tale. Vacuitas perturbationum in his quæ ab extrinseca causa accidunt, iusticia in ijs, quarū actionum tu es causa: hoc est impetus animi, & actio, quæ finem habeat societatem humanam: id enim est tuæ naturæ consentaneum. Multa sup̄ uacanea ex hisq̄ te perturbāt, præcidere potes, q̄ tota in tua sunt opinione sita, multūq̄ laxitatis et spacij tibi acquirere. Totū mundū aīo cōcipe, tuūq̄ æuū per pēde, tū celerē singularū rerū mutationē. breue. s. esse tēpus ab ortu ad interitū, id uerò q̄ hunc sequit̄, idq̄ q̄ illū præcessit, infinitū. Oīa quæ uides, celerrime interibūt: hi quoq̄, qui eorū interitū uident, ipsi quoq̄ mox peribunt. Qui decrepita senecta moritur, idem feret cum eo, qui immatura morte cadit.

Quænam sunt eorum mentes, quibus rebus student, quæ habent in honore, quæ amant? iudica te nudas ipsorum intueri animas. Cum uituperando obesse, aut prodesse laudando se putant, quæ est illa opinio?

Amisio uitæ nihil est aliud quàm mutatio: hac autem delectatur natura uniuersi, secundum quam omnia fiunt rectè. Ab æterno res eiusdem formæ natæ sunt, sicq; erit in infinitum. Quid ergo dicis omnia facta, & futura male. Ergo nullus inter tot deos repertus est, qui ea corrigeret, sed damnatus est mundus ut perpetuis malis conflictetur.

Vide quàm putris sit omniũ rerum materia, aqua, puluis, ossicula, foetor: rursus calli terræ, marmora: fæces, aurũ & argentum: crines, uestis, sanguis, purpura, omnia reliqua eiusdem modi. Etiam quæ spiritu constant, alio modo talia, atq; ex his in hæc mutantur.

Satis miseræ uitæ est, & murmuris, & imitationis? Quid perturbaris? quid in his noui? Qui terret te? nũ forma? aspice eã. nũ materia? aspice illã. Extra hæc

hæc nihil est. Quin & iam erga deos simplicior & melior es factus.

Idem est siue tribus hæc, siue centum annis ea discas.

Si peccauit, malum apud ipsum est: fortassis autem non peccauit.

Aut ab una aliqua mente tanquam fonte omnia progrediuntur; quæ corporibus accidunt: proinde pars non debet euentis totius succensere. Aut atomi sunt omnia, confusio, & dissipatio: quid ergò perturbaris? Menti tuæ dicis. Mortuus es? perijsti, efferatus es, simulas, es in cætu, aleris?

Aut nihil possunt dii, aut aliquid. Si nihil, cur non compræcaris eos? Sin possunt, cur non magis etiam petis ut dēt tibi, ne quid horum metuas, aut expectas, neque magis doleas si absit, quam si adsit. Omnino enim si possunt adiuuare ij homines, etiam in hoc poterunt. Fortè dices, Deus ea in mea posuit potestate. Esto. Nónne ergo præstat te ijs quæ in tua sunt potestate uti libere, quàm de ijs quæ non sunt in tua manu posita, so-

Quis autem tibi dixit, deos non in his etiam, quæ penes nos sunt, auxilium adferre? Incipe ergo præcari de his, et uidebis. Precaat alius, ut cum aliqua cubet: tu pete, ne eius rei appetitus tibi oriat. Alius petit, ut certa re leuetur, tu, ne ea leuari tibi op^o sit. Alius, ne amittat filiũ: tu, ne id ipsum metuas. Omnino ad hũc modum uota concipe, & quid sit futurum uide.

Epicurus ait sibi cum ægrotaret, nulla fuisse de corporis affectione cum suis colloquia, sed de causis rerum naturalium præcedentibus disputatum continenter. Ei rei se intentum, mentem habuisse perturbationum uacuam, ut quæ motuum corpusculi nullam partem acciperet, suum bonum custodiens, ideo quæ se ne medicum quidem qui applicaret pharmaca adhibuisse: Sed uitam benè habuisse. Tu quod is in morbo potuit, hoc si quid alterius rei incidat, obserua. Vt enim non desistere à philosophia propter quæuis negocia, neq; cū quouis uulgari homine nugari, omnibus sectis è cõmune: sic in omni actione ei è incum-

incumbendum soli, quod propositum est, instrumento quoque quo ad id utimur. Si cuius impudētia offenderis, statim percōtare te ipsum, an possit fieri, ut nulli sint in mūdo impudētes. nō pōt aut hoc fieri: ne igit postula id quod fieri nequit: alioquin ipse quoque unus eris ex impudētibus, quos esse in mundo oportet. Idem de uersuto, infideli, omni denique quocūque modo uitioso in prōptu sit tibi cogitare. Nā si recorderis necessario id genus hominū esse, singulos æquiorē te prębebis. Id quoque utile est, statim cogitare, quā homini natura uirtutē cōtra id peccatū dederit. Remediū. n. tribuit, cōtra ingratos mansuetudinē, cōtra aliud uitiū, aliud pharmacū. Oīo aut licet tibi in uiam reducere eū qui errauit: nā oīs qui peccat, eò errat, quod à proposito aberrat. Denique quid inde tibi damni allatū ē: inuenies quidē nullū eorū quibus irasceris, tale quippiā fecisse, quo mēs tua sit futura deterior: atqui in hoc unico sitū erat, ut malū tibi atque dānū accideret. Quid uerò malū aut nouū accidit, si indoctus homo agit suo modo: uide ne tu tibi ip-

se potius sis repræhendis, qui non præfensis fore, ut is ita peccaret. E enim ansam tibi omnino præbuit ut cogitares, consentaneum esse ut is ita peccaret. Ac tamen eius oblitus, miraris eum deliquisse? Maximè uerò si cui infidelitatis uel ingratitude causa succenses, intra te conuertere. Proculdubio enim à te peccatum est, si eum ita affectum iudicauisti fidem seruaturum: aut si beneficium conferens, non eo còtentus fuisti quod dederis, neque fructum te ipsa ex actione capere cogitauisti. Quid enim aliud requiris, cum homini bene facis? non tibi satis est, te tuæ naturæ conuenienter egisse, sed & mercedè insup desideras, perinde ac si mercedè oculus poscat, quia uiderit, aut pedes ppter gressus. Quæ admodum enim hæc ad certum finem facta sunt, ita ut secundum suam constitutionem atq; naturam si egerint, suum finem adepti sciamus: ita homo ad beneficentiam natus, si quid beneficij còtulerit, aut aliud quid egerit, quod societati humanæ conducat, fecit id, cuius gratia est factus, consecutusq; est id, quod ad eum pertinebat.

M. ANTONINI IMPERATORIS
 de uita sua,
 LIBER X.

Guilielmo Xylandro Augustano
 interprete.

Ris aliquando, ô anima,
 bona, simplex, unica, &
 nuda, splendidior corpo-
 re tibi circumiecto. Gu-
 stabis olim amoris affe-
 ctum: plena eris, nullius indigens, nihil
 desiderans neque animati neque inanimi
 ad fruitiones uoluptatum: neque tempus
 requirēs: quo diutius fruare, neque locū,
 regionem, aut aëris commoditatem,
 neque hominum conuenientiam. Sed cō-
 tenta eris præfenti statu, delectaberis
 omnibus quæ erunt in promptu, tibi que
 ipsi persuadebis, omnia tibi adesse, om-
 nia tua rectè habere, omnia à Dijs tibi al-
 lata, probabis quæcūque ijs probabunt,
 ac quæ tibi ad perfecti animalis salu-
 tem dabunt, quod bonum est, iustum,
 honestum, omnia generat atque continet

& amplectitur, quæ dissoluuntur eò, ut alia ex ipsis existant. Eris aliquando talis, ut ita cum Deo & hominibus uiuas, ut ne quid in ijs repræhendas, neq; ab illis damneris. Obserua quid natura tua requirar, quippe qui tâtùm à natura gubernaris: id deinde fac & admitte, nisi tua natura, qua animal es, eò fiat deterior. Secundo loco animaduertèdum est, qd animalis natura quæ in te est, requirat: idq; omne omittendum est, nisi deterius sit habitura ea natura, ob quam rationis particeps diceris: nempe ciuiliſ, & rationalis. His usus regulis, nihil ages superuacaneum.

Omni quod tibi euenit, aut ita euenit, ut tu laturus es, aut secus. Si eomodo, quo tu id ferre potes, non fer ægrè, sed ut natura tua te docet: sin còtrà, noli tamen indignari, etenim ipsum peribit. Enimuerò memento eam esse tuam naturam, ut omnia feras ea, quæ an intolerabilia iudicare uelis necne, in tua est situm potestate, secundum uisa, qua id tibi prodesse aut conuenire ducis.

Si quis errat, docere illum debes benignè,

gnè, & ostendere quid non animadu-
terit. Si id nescis, te ipsum accusa, imò ne
te ipsum quidem.

Quidquid tibi euenit, id omne ab æ-
terno tibi destinatum est, atq; à conne-
xu causarum fataliter tributum. Nam
& quod tu es, et quæ tibi eueniunt, ab æ-
terno dependent.

Siue ex impartilibus corpusculis, si-
ue natura mundus constat, id primum
constat, esse te partem totius quòd à na-
ra gubernatur. Deinde, coniunctionem
tibi quandam esse cum eiusdem generis
partibus. Horum memor, quatenus par-
tem me esse totius sentio, nihil ægrè fe-
ram eorum, quæ à toto mihi tribuuntur.
Parti enim nihil potest nocere, quod to-
ti prodest. At totum nihil habet, quod
nō ipsi proffit. Idq; cum omnibus est cō-
mune naturis, tū Vniuersi naturæ hoc
accedit, quod ne ab ulla quidem extrin-
seca causa potest cogi, ut aliquid sibi dā-
nosum producat. Quatenus uerò mihi
cognatio quædam est cum partib. quæ
sunt eiusdem generis, nihil agam quod
non respiciat communitatem, imò

semper ad communem utilitatem dirigam meas actiones, & à contrario auertam. His ita constitutis, necesse est uitam prosperos habere successus: sicut & ciuis uitam prosperam intelligeres, procedentis per actiones ciuibus utiles, bonique consulentis quaecunq; ei ciuitas tribueret.

Omnes partes mundi interire necessarium est, hoc est, alterari. Quod si hoc etiam malum ipsis sit, nonne uniuersum male possit perdurare, partibus ad interitum, & alterationem comparatis. Vtrum enim natura instituit suas partes male afficere, maloq; obnoxia, & quidem necessario, efficere? aut per imprudentiam hoc admisit? Vtrunq; quidem non est uerisimile. Quin etiam ratione Natura omissa, ipsarum rerum naturam consideret, item ridiculum erit hoc. Simul enim dicere, quod mundi partes à natura factae sint ad mutationes, & earum mutationes quasi contra naturam euenientes mirari aut indignè ferre, absurdum sit: praesertim cum singula ex quibus sunt conflata, in ea etiam dissoluantur. Aut enim

enim discretio fit elementorum, ex quibus concretæ sunt res, aut mutatio, solidi quidem in terram, aërei autem in aërem, ita ut hæc quoque assumantur in Rationem uniuersi, siue hoc certis conuersionibus inflammabitur, siue perpetuis uicibus renouatur. Solidas autem & aëreas partes non opinare ab ortu te habere: omnia ista heri & nudiustertius ex alimento & inspirato aëre affluerunt: hæc quoque mutanti, non id quod ex utero matris attulisti. *Pone aut, hoc te admodum adiungere propriæ qualitati: nihil reuera, puto, ad id quod dicitur.

Cùm sumpseris tibi ipsi nomina hæc, bonus, uerecundus, uerax, intelligens, prudens, alti animi, caue ne quando ista nomina, amittas, alijs quoque ea mutes. Celeriter ea aîo repete, ac recordare noîe intelligentis indicari scientiã de singulis rebus percipiendi, & eũ, qui cogitationibus alienis non occupetur: prudentis uerò, uoluntariam approbationem eorum, quæ communis natura tribuerit: altitudine animi, mentis intentionẽ & sublimitatem, supra leues & duros

motus carnis, gloriam, mortem, aliasque
 res elatae. Si igitur te ipsum dignum his
 nominibus praestiteris, non id appetes,
 ut ab alijs ita appelleris, alius eris, aliamque
 ingredieris uitam. Nam talem te porro
 esse, qualis haecenus fuisti, hoc est in hac
 uita raptari & inquinari, nimis stupidi
 est hominis, & uitam amantis, si similisque
 eorum, qui in pugna aduersus feras fe-
 mesi sunt. Hi enim pleni uulnerum & ta-
 bi, tamen hortantur, ut in crastinum fer-
 uentur, iterum pugnaturi aduersus eos-
 dem ungues & dentes. Itaque te paucis i-
 stis nominibus accommoda, ac, si qui-
 dem possis, ea tuere, perinde atque si in In-
 sulas quasdam fortunatas commigra-
 ses. Sin te inferiorem ijs esse sentis, sece-
 de audacter in angulum aliquem, ut ibi
 uictoriam obtineas: aut omnino e uita
 abi, non iratus, sed simplici & libero ani-
 mo, atque uerecundo, cum id unum in ui-
 ta egeris, ut eo modo discedas. Ut autem
 memoriam illorum nominum retineas,
 haud exiguum tibi adferet adiuumentum,
 si recorderis deorum, atque eos nolle se
 adulari, sed hoc uelle, ut ratione praedi-

ta animalia, ipsorum quàm similima efficiantur.

Ficus, canis, apis, suum quoduis officium facit: idem est & hominis partiū.

Mimus, bellū, terror, stupor, seruitus: hæc quotidie debebūt sacra illa tua placita, quæ è contemplatione naturæ rerum hausta circumfers. Omnia autem, ita sunt inspicienda & agenda, ut & circumstantijs simul satisfiat, & cognitio in actionē uertatur, serueturq; animi cōstātia ex earū sciētia accepta. * Ignorat, non tñ est absconditū Quando capies fructum simplicitatis? qñ grauitatis? quando cognitionis singularum rerum? quæ nimirum siteius natura, quis in mundo locus, quandiu ferat eius natura ut dureret, quibus ex rebus conflata sit, quis eam possit possidere, quis dare aut adimere.

Aranea, si muscam ceperit, exultat: alius si leporem, aut pisciculum, aut lucem, aut ursum, aut farmatas, nōne hi sunt prædones? Si opiniones examines, quomodo unum in alterum transf-

mutetur, uiam ac rationem contemplādi parabis. Continenter autem huc animum aduerte, teq̄ huic parti adsuefac: nihil est enim quòd perinde animum magnum efficiat. Corpus enim exue, intelligensq̄ iam iam te ex hominibus discedentem ista omnia deferturum, totū te ipsum da iusticiæ in actionib. tuis seruandæ, in reliquis quę eneniunt, rerum naturæ totum te cōmitte: quid alij uel sentiant de te, uel agant contra te, ne ad mentem quidem tibi tuam accidat.

Duobus his contentus esto, ut & iustè agas in præsentia, & id quod nunc tibi obtigit, boni consulas. Omnes alias occupationes, omnia studia missa fac, huic modò intentus, ut rectà secundum legē ingrediaris, deum sequens.

Quis sit usus de rebus tanquam suspectis deliberādis hinc patet. Si quid agēdum sit, uideasq̄ id esse ex usu, firmiter eò procedendum. Sin id non intelligis, inhibenda actio, & optimis utendum consiliarijs. Quòd si alia his aduersa occurrant, progrediendum est iuxta præsentis occasiones, animo ei quod iustū uidetur

uidetur intento. Optimum enim est eū attingere scopum.

Quietus simul, & ad motus facilis, simul & lætus, & constans estis, qui rationem ubiq; sequitur ducem.

Interroga ex teipso statim à somno expergefactus, nū tua inter sit, si quæ iusta sunt & rectè habent, in aliorum sint potestate? Nihil interest.

Nunquid oblitus es, illi qui aliorum sermonibus & laudibus se iactant, quales in lecto sint, quales in mēta? quid agant, quæ fugiant, quæ confectentur? quæ furentur, quæ rapiant? non quidē manibus & pedibus, sed preciosissima ipsorum parte, qua acquiri potest (si quis uelit) fides, uerecundia, ueritas, lex, bonus gnus.

Omnia danti & recipienti naturæ p̄bè institutus & uerecundus dicit: Da quicquid uis, aufer quicquid uis. Neque hoc audacia elatus dicit, sed ei obediens, eamq; probans.

Vitæ exigua restat pars: uiue tanquā in monte. Nihil em̄ refert hīc ne sis uel illic, modò scias te ubiq; in mundo, tan

quam in urbe esse.

Videant, inquirant hominem homines uerum ac secundum naturam uiuentem. Si non ferunt eum, occidant: præstat enim hoc, quàm illo modo uiuere.

Non iam præterea tibi disputandum est, qualisnam sit uir bonus: sed curandum, ut sis uir bonus.

Subinde tibi ante oculos pone æuū totum, & uniuersam naturā: cogita, ut res singulæ ratione substantiæ nuclei sint oliuarum, temporis, tenebri cōuersio: id quod de singulis rebus indaga. Quem admodum eæ iam dissoluātur, sint quod in mutatione ac quasi putrefactione & dissipatione: ut unumquodque suam ueluti mortem habeat. Qui sunt illi, qui nunc comedunt, dormiunt, coeunt, uentrem purgant? tum qui imperant alijs, superbiunt, indignantur, inferiores increpant? quibus illi paulò antè seruierunt, & quibus de causis? qui erunt paulò post?

Vnicuique id prodest, quod natura uniuersi fert, atque eo quidem tempore, quo ea fert. Expedit quidem pluuiam terra: expedit autem uenerandus æther cum est

est repletus nubibus in terram decidere, ita & mūdus id agere cupit, quod fit: dico itaq; mundo, me ei adsentiri. Itaq; & hoc fit, & dicitur fieri, quod mundus uult ita fieri. Aut hic uiuis, & te adsuecisti, aut aliò te confers, & hoc uoluisti: aut defunctus tuo munere moreris. Nihil est præter hæc. Bono ergo es animo.

* Semp̄er sit euidens, hoc esse agrū: & quomodo omnia sunt hic ijs qui in summo sunt mōte, aut in littore, aut ubiuis. Omnino enim inuenies Platonis illud, stabulo in monte abditus: & balare.

Quid est mens mea? ad quid nunc ea utor? Estne aliquid mentis uacuum? estne aliquid à cōmunitate diuulsum? num affixum & admixtum carni, ut illud unà mutetur?

Qui dominum suum fugit, fugitiuus est. Lex autem dominus est. Ergo qui cōtra legem agit, fugitiuus est. At dolorem aliquis, iram, aut metum concipit, propter aliquid eorum quod factū est, uel fit, uel fiet secundum uoluntatem

eiusqui uniuersum gubernat. Hic uerò lex est tribuens suum unicuique. Ergo qui hoc modo timet, dolet, aut irascitur, fugitiuus est. Pater semine in uterum matris dimisso abiit. Inde succedens alia causa agit, & absoluit fatum, animaduertendum est ex quo quid efficiatur. Rursus cibus per fauces dimittetur, deinde alia causa succedens, sensum, appetitum, uitam, robur, omniaque ista alia efficit. Itaque ea, quæ in tanta occultatione fiunt, consideranda sunt, facultasque ita consideranda est, ut & eam quæ deorsum, & eam quæ sursum uergit uideamus, non oculis quidem corporeis, sed haud minus tamen perspicue.

Assiduò considerandum est, quomodo omnia hæc sint, qualia fuerint, ac sint futura: & ante oculos ponendæ totæ fabulæ atque scenæ earundem in speciem rerum, quas uel experientia uidisti, uel ex antiqua historia cognouisti, ut, aulam Adriani, totam Antonij aulam, totam Philippi aulam, Alexandri, Croesi. Omnia enim hæc, talia erant.

Tantum per alios animo tibi finge eum, qui alicuius rei causa dolet aut indigna

tur, similem esse porcello qui maētatur, & calcitrat atq; grunnit. Similis etiā ei qui gemit in lectulo solus tacitē alligationem nostram. & quod soli animaliratione p̄redito datum est ut rebus quę eueniūt sp̄ōte obsequat̄. Oīo aut sequi eas, oībus ē necessariū. In singulis reb. q̄ rere ex te ipso debes, sit ne mors mala, propterea quòd ea re te sit spoliatura.

Cum alicuius offenderis peccato, statim ad te reuertere, ac cogita qua in simili re tu pecces: ut, Quòd argētum, uoluptatem, gloriolam in bonis ducas. Id iram mox obliuione delebit: accedat autem & hoc, ut eum inuitum peccare scias. Quid uerò faceret coactus? Tu, si potes, effice ne cogatur.

Cùm Satyronem uides, Socratium tibi finge conspectū dari: cùm Eutychem, Hymenem, uel Euphratem ceruis, Euty chionem, Syluanum, Alciphronem, uel Trophæiferum imaginare: Xenophonte uiso, Critonem aut Seuerum: deniq; singulis aliquem priorum certa ratione similem oppone. Simul uerò tibi ad animum accidat, Vbinam sunt illi? nuf-

quam, aut ubicunq;. Ita nunquam non cernes res humanas fumum esse, & uanitatem. Maximè si recorderis id quod semel mutatum est, nihil fore in infinito tēpore. Tu aut in quo tempore es? aut qui non sufficit tibi, breue hoc honestè exigere? quam materiam, q̄ subiectum fugis? Quid enim sunt hæc oīa, nisi exercitia rationis quæ accuratè perspexit naturam earum quæ in uita occurrunt rerum. Perdura igitur, dum eas res tibi familiares reddas: Quæadmodū ualid⁹ uentriculus oīa sibi efficit familiaria: & ignis splendidus quidq̄d ei iniicias, flā-mā ex eo & fulgorē edit. Nulli liceat uerè dicere, nō esse te simplicē & bonū: sed mentiatur, qui cūq; hoc de te sentit. Id uerò omne penes te est: quis enim prohibeat, ne sis bonus & simplex? Tibi mōstet sententia, nō uiuere, nisi talis sis: neque enim patitur ratio te nisi talem.

Quid sit, quod possit de proposita materia rectissimè dici, uel agi, considera: quicquid erit, facere tibi uel dicere licet, nemine obstāte: neq; præte de te impediri. Neq; prius desine sollicitudinē, q̄
ita

ita sis affectus, ut quod uoluptuarijs sunt deliciae, id tibi sit actio in subiecta & ob lata materia, humanae constitutioni consentanea. Oe. n. id quod licet tibi agere secundum naturam, pro uoluptate habendum est: licet aut ubique. Nam cylindro quidem non datur, ut quouis loco feratur suo proprio motu, ut neque aquae, neque igni, neque alijs, quae à natura aut anima rationis expertere reguntur: multa enim sunt quae obstant eis, & intercipient. Mens autem, siue ratio per omnia quae resistunt pergere potest secundum suam naturam & uoluntatem. Hanc facultatem ante oculos tuos ponens, quod mens per omnia possit ferri, sicut ignis sursum, lapis deorsum, cylindrus per decliue, nihil praeterea require. Reliqua impedimenta aut corpori sunt cadaueris, aut praeter opinionem, ipsiusque mentis remissionem non laedunt, neque ullum afferunt malum: Alioquin is qui impediret, malus confestim fieret. Nam reliquae res omnes ita sunt comparatae ut si quod eis mali accidat, statim deteriores fiant. At hic, si oio dicendum est, melior etiam fit homo, maiori que dignus

aude, si rectè utatur ijs quæ occurrunt. Omnino autem memoria tenendum est, ei qui natura ciuis est, nihil posse nocementi accidere, quod non idem ciuitati noceat. Atqui huic nihil nocet, nisi quod obsit legi. Eorum uerò, quæ incòmoda aut infortunia uocant, nihil legi officit: ergo neq; ciuitati, neq; ciui.

Qui morsus est à ueris dogmatibus, ei ad recordationem uacuitatis dolorù & metus sufficiet uel minimum. quale illud:

Sternit humi uentus folia.

Haud aliter genus humanum.

Foliorum uerò rationem obtinent & liberi tui, & ij homines qui acclamant & collaudant ita, ut fidem mereri uideantur, aut contrà execrantur, aut tacitè repræhendunt & subsannant. Foliorù rationem obtinent & hi, qui famam posteritatis excipient. Hęc enim omnia nascuntur tempore ueris: pòst animus ea deijcit: inde alia ipsorum in locum sylua producit. Breuitas uerò tēporis omnibus est communis. Tu autem omnia perinde atque æterna fugis aut appetis,
 paulò

paulò pòst moriturus: & cum qui te efferet, alius lugebit.

Sani oculi est, omnia uisilia cernere, & non uiridia tantum uelle, quòd faciunt ij, qui uitio aliquo oculorum laborant. Idem de sano auditu, & olfactu sentiendum, utriq; omnia sui generis sensilia esse promptè appræhendenda: qua ratione etiam uentriculus ad omne alimentum paratus debet esse, instar molæ, quæ ad quæcunque molienda parata est. Proinde & mēs sana parata debet esse ad omnia quæ occurrunt. Sed ea quæ hoc tantum curat, ut liberi sint salui, ut ab omnib. laudentur eius actiones, oculo similis est uiridia, aut denti tenuia tantum uolenti.

Nemo est adeò felix, cui mortuo non sint adstituri quidam, qui malū quod ei obtigisse putatur, haud malè sit consulturus: probus, dicent, & sapiens erat: nōne ad extremum aliquis dicet secum, Et ipse aliquando respirabo ab hoc pædagogogo. Nulli quidem nostrum erat grauis, sed sensi tamen clam nos ab eo sperni. Hæc de bono uiro dicentur.

Nobis quàm multa sunt alia, ppter quæ multi sunt, q̄ liberari à nobis cupiant. Hæc moriens si cogites, eò facilius discedes hinc, reputans te ex ea uita abire, ex qua ij ipsi q̄ ei⁹ sunt participes, quorum gratia tãta certamina sustinui, precatus sum, pcuravi, me uolūt migrare, fortasse aliquid mea morte alleuationis sperãtes. Quid ẽ, cur diutius hic morari quæras? Nihilo tñ minus benignus illis discede, morem tuum seruans, amicus, beneuolus, propicius: neq̄ ut is qui abripiatur, sed qui benemoritur, anima facilè se soluente è corpusculo. Eo modo & ab his discedendum est, quib. nos natura accommodauit & miscuit. Dissoluit nunc? dissoluor, & à familiaribus abducor, non reluctans, non uim paties. est enim & hoc unum eorũ, quæ fiunt secundum naturam.

Asuesce, ut in omni re te ipsum perconteris: Heus tu quorsum hoc referẽ? A teipso fac initium, teq̄ primò examina. Memento facultatem motricem corporis intus latere. Hæc est facundia,

dia, hæc uita, hoc est, ut ita dicam, homo.

Nunquam circumiecta uasa animo tibi propone, & instrumenta hæc tibi afficta: similia enim sunt dolabræ, eo tantum differentia, quod adnata sunt. Alioquin sine causa, quæ ea mouet & continet, haud maiori sunt usui, quàm radius texturici, calamus scriptori, flagellum aurigæ.

M. ANTONINI IMPERATORIS
de uita sua
LIBER XI.

Guilielmo Xylandro Augustano
interprete.

HÆc propria sunt animi
ratione præditi: Seipsum
uidet, seipsum componit
seipsum talē, qualē uult,
efficit, fructus quos fert,
ipse percipit, (Etenim plantarū fructus,
atq; etiam animalium, alij percipiunt.)
suum finem consequitur, quicumq; ui-
tæ sit terminus: nō ut in saltatione, & a-
gendis fabulis, alijsq; id genus rebus fit,
ut si quid offendatur, tota actio fiat irri-
ta: sed is animus omni in parte, ubicūq;
depræhendatur, id quod oblatum est, p-
fectum & nullius rei indigum reddit,
ita ut dicere possit se suum habere. Con-
plectitur prætere totum mundum, eiq;
inane circundatum, figuram eius, infini-
tatem æui, certis conuersionibus con-
stantem regenerationem uniuersarum
rerum contemplatur. Inde cogno-
scit,

scit, neq; nouum aliquid posteris euenturū, neq; eos qui ante nos fuere, quicq; amplius nobis uidisse: sed quod is qui e quadraginta annorū, si mēte utatur ferē oīa præterita & futura uidet in reb. eiuldem formę. Hęc quoq; ei sunt propria, amor proximi, ueritas, uerecundia, ut nihil se ipsa præstantius ducat, quod quidem ei cum Lege est commune, ita ut nihil intersit inter rectam rationem, & rationem Iusticię.

Cantilenam iucundam, saltationem, & pancratium contemnes, Si uocē suauē sonantem diuidas in singulos sonos, atq; seorsim de singulis ex te ipso quaras, an ab eo patiare te uinci: pudore profectò afficeris. Idem de reliquis suo modo intellige. Deniq; in omnib. illis quę non sunt uirtus, nec à uirtute proficiuntur, memento ad partes eorum respicere, diuisioneq; illa in cōtemptum adducere: idq; in usum totius uitę est transferendum.

Qualis est aīa quę parata sit, si iam debeat à corpore solui, & uel extingui, uel dissipari, uel constare. Ut autem sic parata

ta

ta fit, à peculiari iudicio uenit: non ut simpliciter mortem aliquis subeat id quod Christiani faciunt, sed bene subductis rationibus & cum grauitate, ita ut & alteri hoc sine uerborum exaggeratione persuadere possis.

Egi aliquid ad societatem humanam conducens: ergo utilitatem sum consecutus. Id semper occurrat, neque unquam desit. Quam tenes artem? Bonus esse. Quanam fit hoc ratione? Si contempler, partim naturam uniuersi partim hominis structuram.

Initio Tragediæ prolatae sunt, quæ monerent de ijs quæ accidere hominibus solent, eamque esse rerum naturam, ut sic eueniant. At uero quibus in scena delectabamini, cur ijsdem offendimini in maiore uitæ humanæ theatro? Vide ris quidem, quod ita hæc debuerint perfici, quodque ea ferunt etiam ij, qui clamauerunt. Id Cithoron. Et sanè quædam utiliter à poetis dicuntur, quale est illud in primis.

Quod si dii me negligunt, & liberos.

Rationem habet illud. item.

Nam reb. irasci sanè nihil expedit. &

Fru

Frugiferam uti spicam meæ uitæ me-
tam. aliâq; id genus. Post Tragœdiâ
uetus Comœdia illata est, libertatē disci-
plinæ accommodatam habens, eaq; ip-
sa haud inutiliter nos monens, ne fastu
extolleremur. Cuius simile aliquid etiâ
Diogenes usurpauit. Post has & media
quædã comœdia & ad extremû noua
assumptæ sunt, haud alium ob finem, q̃
ad studiû artis imitando ostentandæ.
Dici enim & ab his ipsis quædam utilia,
non ignoratur: sed tota huius poëseos
& fabularum, scriptiois intentio quæ-
nam finem respicit? Quomodo euidentis
fit, non esse aliud uitæ propositû ita cõ-
modû ad philosophãdû, ut est id, quod
nũc tenes? Ramus à pximo amputari ra-
monõ põt, qn & à tota arbore re secet:
sic homo etiâ ab uno auulsus hoĩe, nõ
põt nõ èt à toto excidisse cætu. Itaq; ra-
mum quidem alius aliquis, homo seip-
sum à proximo separat, cum eum odit
aut auersatur: ignorat uerò èt à tota ciui-
li societate se eadẽ rõe abrumpitur. Ve-
runtamẽ hoc habemus munere Iouis, q̃
hãc societate cõstituit, ut rursus ad cre-
scere pximo, & explere totû possimus:

Et tamen si hæc auulsio sæpius admittatur, efficit, ut uniri iterum atq; coalescere haud facile possit id quod erat auulsum: tum uerò, quòd fatentur plátatores, non eadem est ratio rami qui ab initio floruit cum arbore, mansitq; in ea, & eius qui amputatus, rursus deinde est infitus.

Oportet igitur in eadem arbore esse, etsi non idem cum omnibus sentias.

Qui tibi secundum rectam rationem procedenti impedimento sunt, ut auertere te à recta actione nò possunt, ita neque tua erga ipsos beneuolentia depellant te: utrobique te ipsum eundem serua, ut non modò in iudicando còstantiã, & agèdo, sed & aduersus eos q; te prohibere conantur, aut aliàs indignantur, mäsuetudinè tuearis. Haud em̄ minus infirmi est illis irasci, q̄ desistere ab actione, & concidere metu percussus: utrunque est eius qui ordinem suũ deserit, quod alter metu facit, alter odio cognati sibi, & amici natura.

Nulla natura arte inferior est: quippe cum artes sint naturæ imitatrices.